
DELIBERAZIONE N. 15 DEL 29/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2022-2025 PER IL 
SERVIZIO  INTEGRATO  DI  GESTIONE  DEI  RIFIUTI  AI  SENSI  DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA 3 AGOSTO 2021 N. 363/2021/R/RIF

L’anno  duemilaventidue  addì  ventinove  del  mese  di  Aprile  alle  ore  21:20  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente CRIVELLI FEDERICO Presente
LONGHI FEDERICO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente

PANTANI SOFIA Presente CORRADINI LUCA Presente
GELATI LUIGI                                  Giustif. Assente MOLINARI ELENA Presente

GIOVANNINI ANGELA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
CICOLA CINZIA Presente GALLI FRANCESCO Presente

DE DONNO MARTINA Presente MAGNANINI FABRIZIO              Giustif. Assente
TOTARO MATTEO Presente ANDREELLA NICOLA Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa  all’adunanza  con  funzioni  consultive,  referenti,  d’assistenza  e  verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000),  Il Segretario Generale Dott.ssa 
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessori esterno Pignatti Manuel

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell'oggetto  sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Il Presidente dà la parola all'Assessore Cinzia Cicola che illustra gli argomenti dei punti n.  07  e n. 08 all'ordine del giorno,  
seguono gli interventi dei  Consiglieri come riportato nell'allegato a margine del presente atto; 

DATO ATTO che:

• Dopo una prima fase (2018-2021), ARERA ha definito le nuove regole da applicarsi nel prossimo quadriennio (2022-
2025), ampliano lo spettro della regolazione;

• ARERA, con deliberazione 3 agosto 2021 363/2021/r/rif avente ad oggetto “approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (mtr-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 l’autorità di regolazione per energia reti e ambiente” ha 
elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti - 2 per la determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dei singoli servizi che lo compongono, e trova applicazione 
per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025.

• Il provvedimento sopra citato, che segue i documenti di consultazione 196/2021/R/rif e 282/2021/R/rif conferma 
l’impostazione generale che ha contraddistinto il Metodo Tariffario Rifiuti per il primo periodo regolatorio (Metodo 
Tariffario Rifiuti) di cui alla delibera 443/2019/R/rif, introducendo tuttavia diversi elementi di innovazione anche sul 
fronte metodologico, ovvero :
- un periodo regolatorio di durata quadriennale 2022-2025 e una programmazione economico finanziaria di pari 
durata;
- un aggiornamento a cadenza biennale delle predisposizioni tariffarie, secondo le modalità e i criteri che saranno 
individuati nell'ambito di un successivo procedimento dell’Autorità;
- una eventuale revisione infra periodo della predisposizione tariffaria, qualora ritenuto necessario dall'Ente 
territorialmente competente, che potrà essere presentata in qualsiasi momento del periodo regolatorio al 
verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano.

• L’Autorità poi con la Determina 2/2021 – DRIF ha completato il quadro regolamentare definendo gli schemi tipo 
degli atti costituenti la proposta tariffaria e le modalità operative per la trasmissione e fornendo chiarimenti su 
aspetti applicativi delladisciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata con la deliberazione 
363/2021/R/rif.

VISTO l'articolo 3, comma 5-quinques della Legge 25 febbraio 2022 n. 15, di conversione in legge, introdotto dalla Camera 
dei deputati, del Decreto-Legge 30 dicembre 2021, n. 228 (c.d. Milleproroghe), prevede che, a decorrere dal 2022, i comuni, 
in deroga alla disciplina vigente, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i  
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. 

RICHIAMATI

• il D.P.R. 158/1999 istitutivo del metodo normalizzato per la definizione della tariffa del servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani, che articola la tariffa in una parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del  
costo del servizio, riferite in particolare agli investimenti per le opere e ai relativi ammortamenti, e in una parte  
variabile, rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione;

• la L. 147/2013, art. 1, c. 683 “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per  
l'approvazione del  bilancio  di  previsione,  le  tariffe  della  TARI  in  conformità  al  piano finanziario  del  servizio  di  
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o  
da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia (…)”;

• la L. 205/2017, art. 1, c. 527, che ha assegnato all’Autorità di Regolazione per energia, reti e ambiente (ARERA)  
funzioni di regolazione e controllo in materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la  
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di  
gestione”;

VISTE

• la deliberazione di Consiglio Comunale n°15 DEL 29/04/2021 prot. n.10964 ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO 
ECONOMICO FINANZIARIO 2021  RELATIVO  AL  SERVIZIO  GESTIONE RIFIUTI  URBANI"  con  la  quale  è  stata  data  
approvazione al PEF 2021;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



• la delibera di  Giunta n.69 del 20/04/2022  avente ad oggetto “approvazione dello schema regolatorio III  della 
qualità contrattuale e tecnica del servizio di gestione dei rifiuti urbani” con la quale veniva approvato l o schema 
SCHEMA REGOLATORIO III (livello intermedio) per la gestione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani

RICHIAMATO l’art. 7 della citata delibera ARERA  3 AGOSTO 2021 363/2021/R/RIF in cui viene definita (e di seguito riportata)  
la  procedura  di  approvazione  del  piano  economico  finanziario  e  la  determinazione  dei  corrispettivi  per  l’utenza,  
individuando ruoli e competenze dei vari soggetti coinvolti a vario titolo nella procedura:

7.1 Ai fini della determinazione delle entrate tariffarie di  riferimento,  il  gestore predispone il  piano economico  
finanziario  per  il  periodo  2022-2025,  secondo  quanto  previsto  dal  MTR-2,  e  lo  trasmette  all’Ente  
territorialmente competente.

7.2 Ai fini della definizione delle tariffe di accesso agli impianti di chiusura del ciclo “minimi”, ovvero agli impianti  
“intermedi” da cui provengano flussi indicati come in ingresso a impianti di chiusura del ciclo “minimi, secondo  
quanto previsto al precedente Articolo 5, il gestore di tali attività predispone il piano economico finanziario per  
il  periodo  2022-2025,  secondo  quanto  previsto  dal  MTR-2,  e  lo  trasmette  al  soggetto  competente,  
rappresentato dalla Regione o da un altro Ente dalla medesima individuato. 

7.3 Il  piano economico finanziario  di  cui  al  comma 7.1,  nonché quello  di  cui  al  comma 7.2,  sono soggetti  ad  
aggiornamento  biennale  secondo  la  procedura  di  cui  al  successivo  Articolo  8,  e  sono  corredati  dalle  
informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati e, in particolare, da: a) una dichiarazione,  
ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la veridicità dei dati trasmessi e la  
corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla documentazione contabile di  
riferimento tenuta ai  sensi  di  legge;  b) una relazione che illustra sia i  criteri  di  corrispondenza tra i  valori  
riportati  nella  modulistica con i  valori  desumibili  dalla  documentazione contabile,  sia  le  evidenze contabili  
sottostanti; c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente, di cui al 7.1, ovvero  
dal soggetto competente di cui comma 7.2. 

7.4 Gli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, fermi restando i  necessari profili di  terzietà rispetto al  
gestore, come precisati all’Articolo 28 del MTR-2, validano le informazioni fornite dal gestore medesimo e le  
integrano o le modificano secondo criteri funzionali al riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di  
esercizio. La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della congruità  
dei dati e delle informazioni   33 necessari alla elaborazione del piano economico finanziario.

7.5 Gli organismi competenti di cui ai  commi 7.1 e 7.2 assumono le pertinenti determinazioni  e provvedono a  
trasmettere all’Autorità: a) la predisposizione del piano economico finanziario per il periodo 20222025; b) con  
riferimento all’anno 2022, i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti, ovvero le tariffe di accesso agli impianti  
di chiusura del ciclo “minimi”, o agli impianti “intermedi” da cui provengano flussi indicati come in ingresso a  
impianti di chiusura del ciclo “minimi”.  

7.6 La trasmissione all’Autorità di cui al precedente comma 7.5, avviene: a) da parte dell’Ente territorialmente  
competente  di  cui  al  comma 7.1,  entro  30  giorni  dall’adozione  delle  pertinenti  determinazioni  ovvero  dal  
termine stabilito dalla normativa statale di riferimento per l’approvazione della TARI riferita all’anno 2022; b)  
da parte del soggetto competente di cui al comma 7.2, entro il 30 aprile 2022. 

7.7 L’Autorità, salva la necessità di richiedere ulteriori informazioni, verifica la coerenza regolatoria degli atti, dei  
dati  e  della  documentazione  trasmessa  ai  sensi  del  presente  Articolo  e,  in  caso  di  esito  positivo,  
conseguentemente approva.  In  caso di  approvazione con modificazioni,  l’Autorità  ne  disciplina  all’uopo gli  
effetti  alla  luce  della  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  alla  tutela  degli  utenti,  tenuto  conto  
dell’efficacia delle decisioni assunte dagli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, e delle misure volte  
ad assicurare la sostenibilità finanziaria efficiente della gestione. 

7.8  Fino all’approvazione da parte dell’Autorità di cui al comma precedente, si applicano, quali prezzi massimi del  
servizio, quelli determinati dagli organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2.  

RICORDATO che in Regione Lombardia i Comuni svolgono le funzioni di Ente territorialmente competente e pertanto sono  
ad essi ascritti i compiti di validazione di cui al sopra citato art. 6.3 della delibera ARERA n. 443/2019;

DATO ATTO che la materia, così come aggiornata dalle disposizioni ARERA risulta molto complessa a tal punto che il RUP del 
servizio ha necessitato di un supporto tecnico in ragione della complessità delle argomentazioni tecniche ed amministrative,  
nonché della loro intrinseca trasversalità che attraversa più saperi  disciplinari;  a  titolo esemplificativo e non esaustivo:  
supporto nella gestione del contraddittorio con il gestore relativamente ai contenuti della relazione tipo ARERA, discussione  
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



e valutazione dei  coefficienti,  verifica fonti contabili  obbligatorie,  ecc.,  oltre che nella validazione del PEF 2022-2025 in 
ragione dell'MTR-2 in relazione ai disposti contrattuali;

ACCERTATO che:

• con determinazione n°511/2020 è stato dato incarico alla ditta CO.SE.A. CONSORZIO SERVIZI AMBIENTALI avente P.  
IVA / Cod. Istat 00579851205 e sede in via Berzantina 30/10, 40030 CASTEL DI CASIO (Italia) in esito alla procedura  
di  e-procurement  presso  la  piattaforma  ARIA/SINTEL  avente  ID  127327561  ad  oggetto  “Elaborazione 
tecnico/amministrativa  e  contabile  del  PEF  rifiuti  2020  comprensivo  della  validazione  ARERA,  della  gestione 
transitoria della fase emergenziale covid-2019, collaudo” per la validazione del PEF rifiuti 2020 da eseguirsi secondo 
le nuove norme ARERA;

• con determinazione n. 140 del 18/02/2021 “integrazione impegno di spesa nei confronti CO.SE.A. Consorzio Servizi  
Ambientali  Di  Bologna  per  il  servizio  di  elaborazione  tecnico-amministrativa  e  contabile  del  PEF  rifiuti  2021  
comprensivo della validazione ARERA e dell'aggiornamento del regolamento rifiuti” è stato dato incarico a CO.SE.A. 
anche  per  gli  anni  2021,  2022  e  2023,  residuali  del  contratto  APRICA,  di  provvedere  all'applicazione  delle  
disposizioni  ARERA  e  conseguentemente  procedere  con  la  validazione  dei  PEF  prima  del  caricamento  sulla 
piattaforma di rendicontazione predisposta da ARERA

VISTA la seguente documentazione connessa al presente atto:

• allegato  A:   Tabella  PEF  2022  -2025  redatta  secondo  lo  schema  di  cui  all’appendice  1  MTR-2  e  pervenuta  al  
protocollo n.11488/2022 del 23/04/2022;

• allegato B:   “Relazione di accompagnamento” a cura del gestore Aprica Spa e di questo Comune in qualità di Ente 
territorialmente competente, pervenuta al protocollo n.11488/2022 del 23/04/2022;

• al  legato C  : “Dichiarazioni di veridicità” come da schema del MTR-2, sottoscritta dal citato gestore e pervenuta al  
protocollo n.11488/2022 del 23/04/2022 e sottoscritta, per quanto di competenza, da questo Comune;

• allegato D  : “Report validazione PEF 2022-2025 rifiuti” ai sensi dell’Art. 19 dell’MTR-2 Deliberazione ARERA 3 agosto 
2021 n. 363/2021/R/rif, da cui si evince l’esito positivo della verifica effettuata e pervenuta al Protocollo n.11665 
del 26/04/2022;

VISTI   i  pareri  espressi  ai  sensi  dell’art.  49  comma 1,  del  T.U.  dell’Ordinamento EE.LL.  approvato con D.lgs  n.  267 del  
18/08/2000  dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e  dal Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla  
regolarità contabile, allegati al  presente atto;

VISTO l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Presenti e votanti n. 14 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n.11, astenuti n.04 
(Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco,  Andreella Nicola), contrari n. 0, espressi nei modi e forme di 
legge                                                              

DELIBERA
1. di approvare il piano economico finanziario 2022-2025 e ed il PEF 2022 relativo al servizio gestione rifiuti urbani,  

unitamente alla connessa documentazione citata in premessa (allegati A, B, C, D) e qui da intendersi riportata quale  
parte integrante della presente delibera;

2. di trasmettere ad ARERA il presente provvedimento comprensivo degli allegati per gli adempimenti di cui all’art. 6.4  
della citata delibera n. 443/2019; 511/2020;

3. di provvedere alla trasmissione telematica della presente delibera mediante l’inserimento del testo nel Portale del 
Federalismo Fiscale;

4. di dichiarare, con medesima e separata votazione di cui in premessa, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4° del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs.  
18.08.2000, 267, stante l'imminenza delle scadenze di legge;

5. di trasmettere telematicamente tale atto ad ARERA tramite portale dedicato alla “Raccolta dati: Tariffa Rifiuti 2022-
2025”.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Presidente del Consiglio    Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


